
Предмет на програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 
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Наслов на наставниот предмет 

НАЧИНИ И МОЖНОСТИ ЗА ОБРАБОТКА НА КОРЕНСКИТЕ 
КАНАЛИ И НИВНОТО ВЛИЈАНИЕ ВРЗ УСПЕХОТ НА 
ЕНДОДНТСКИОТ ТРЕТМАН 

2 Код ДСДП9 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 
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Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за болести на забите и 
ентодонтот 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Трет циклус 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 
II семестар 

Бројна ЕКТС кредити 6 

8 Наставник 
Одговорен наставник:доц др Марина Ефтимоска, 
виш науч сор Павлинка Алексова 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 
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Цели на предметната програма (компетенции):Да се запознаат студентите со современите начини 
и методи на обработка на коренските канали, предностите и недостатоци на одредени методи на 
обработка, како и со значењето на каналната обработка за успехот на ендодонтскиот третман. 
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Содржина на предметната програма: Запознавање на студентите со целта на обработката на 
коренските канали и значењето на истата за успехот на ендодонтскиот третман. Современи 
инструменти и техники кои се користат за обработка на коренските канали со своите специфики, 
предности и недостатоци.Значењето на апикалната третина и нејзината обработка за успехот на 
ендодонтскиот третман. Одредување на работна должина на коренските канали. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

18o часа 
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Распределба на 
расположивото време 

Предавања-20 часа, проектни задачи 30 часа, самостојни задачи 20 часа, 
вежби 20 часа, домашн оучење 30 часа, консултации 45 часа, семинарска 
работа10 часа, работилници 5 часа. 
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Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

20 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
30 часа, 
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Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи 30 часа, 

16.2. Самостојни задачи 20 часа, 

16.3. Домашно учење 30 часа, 

 

17 
Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 45 бода 

17.2. Семинарска работа /проект 20 бода 



 

   (презентација: писмена и 
усна) 

 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

20 бода 
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Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест)(E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум)(D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум)(C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет)(B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени мин. Предвидени бодови од редовност и активност 
на теоретска настава и редовност и активност на практична настава. 

Услов за полагање на завршен испит: положени сите предмети од обуката 
за истражување, потпис за редовност на настава од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 
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Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Апостолска С.,Ренџова В. Ендодонција Апостолска 
С.,Ренџова В. ,Скопје 

2014 

2 Michael Hulsmann, Edgar 
Schafer 

Problems in 
Endodontics, Etiology, 
Diagnosis and Treatment 

Quintessence Publishing 2009 

3 Mahmoud Torabinejad, 
Richard E. Walton 

Principles and Practices 
of endodotics 

WB Saunders Company 2002 

 4 Bun San Chong Harty’s endodontics in 
clinical practice - sixth 
edition 

Elsevier 2010 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Stephen Cohen, 
Richard C. 

Pathways of the pulp Buens.. St. Louis: Mosby Stephen 
Cohen, 
Richard C. 


